Jahresbericht
über das
Königl. Gymnasium zu Rastenburg
für
das Schuljahr von Michaelis **1838** bis dahin **1839**
womit zur
öffentlichen Prüfung
der Schüler
am 26. und 27. September
und zur
feierlichen Entlassung der Abiturienten
am 27. September Nachmittags 3 Uhr
die Eltern und Freunde des Schulwesens
ergebenst einlade
J. W. G. Heinicke, Director.

Vorausgeht eine Abhandlung des Oberlehrers Horn: originationes epicast.

Rastenburg, 1839.

Gedruckt bei August Haberland.

Originals
of
the
U.S.

Senate
and
House

of Representatives

and
of
the
U.S.
Treasury

and
of
the
U.S.
Post
Office

and
of
the
U.S.
Customs

and
of
the
U.S.
Mint

and
of
the
U.S.
War

and
of
the
U.S.
Navy

and
of
the
U.S.
Agriculture

and
of
the
U.S.
Interior

and
of
the
U.S.
Aeronautics

Originationes epicae.

Specimen primum.

Scripto

Fridericus Julius Horn,
Gymn. Reg. Praec.

Acropaulae MDCCCXXXIX.

Impressit Aug. Haberland.

Quemadmodum totius Graecae antiquitatis studia, sic verborum derivandorum indagatio, quam originationem vocat Quintilianus¹⁾ in Homeri potissimum et antiquiorum omnino poetarum carminibus ita nititur, ut propria cuiusque vocis natura et significatio inde sit cognoscenda. Etenim apud illos poetas genuinae occurunt et integrae vocabulorum formae, quae apud insequentium aetatum scriptores haud raro contractae et velut decuritatae leguntur; ac maior etiam significationum immutatio, quae sensim et quasi per gradus alia in aliam transeunt, ut nisi ad originem respicere liceat, diversissimas saepe eiusdem vocis sententias vel explicationes nullo vinculo comprehensas putaveris. Neque tamen in singulis tantum inhaerendum vocibus, sed genera potius et familias vocabulorum exquiramus necesse est, ita ut quae terminations et formandi rationes Homero magis minusve peculiares fuerint, quam certissimis analogiae lineis definiatur. Nam quis neget, Grammaticos et veteres et recentiores in his quaestionibus ipsos sibi indulgentes somnia pro veris protulisse, quippe qui singulorum verborum derivationem ad libidinem magis, quam ad certam analogiae rationem diindicarint? Unde totum hoc studium fere in contemtionem est aductum neque immerito ridetur a viris quibusdam sobriis. Si vero reiectis illis ineptiis, hanc, quam diximus, viam ingredimur, tum profecto oritur quasi historica artis Grammaticae tractatio; neque nihil inde adiumenti petendum ad aetates singulorum scriptorum circumscribendas. Nam posteriores poetae, velut Epici e scholis Alexandrinorum et Byzantiorum in apertis quidem rebus veterum vestigia anxia diligentia premunt, male imitando potius peccantes quam quidquam novando; sed in mirabili hac verborum fabrica rationum ignari facile in errores delabuntur.

§. 1. Explicantur voces ἀπηρῆς et ζηρῆς.

Mirum in modum Passovius, secutus veteres Grammaticos, vocem ἀπηρῆς derivat ab ηύς s. ζύς, insertam censens consonam ν. Ita enim explicatur in

1) Quint. Instit. Orator. I, 6, 28.

Etymol. M. ἀπηνῆς παρὰ τὸ ἡὗς γίνεται ἡῆς, καὶ πλεονασμῷ τοῦ ν., ἡῆς καὶ ἀπηνῆς ὁ σκληρός, et similiter apud Eustath. ad Il. XVII, 204. Ac veteres quidem Grammaticos talia literarum fulcra non sprevisse scimus; neque Damascium miramur haec probantem: Passovium vero quis ferat eo usque progressum, ut ἐνηῆς non ab ἡὕς cum veteribus (conf. Eustath. ad Il. II, 764.) derivaret, sed pro ἐνηῆς formatum diceret, electa scilicet eadem illa consona, quam alteri voci insertam affirmarat. Fraudem fecerunt viro docto Grammatici, voces ἐνηῆς, προσηνῆς, ἀπηνῆς identidem comparantes; neque quisquam dubitaverit, quin ἀπηνῆς et προσηνῆς artissime cōhaereant: sed qua tandem machina illud ν mox inseri, mox elici poterat? Constat sane in perfectis verborum liquidorum et verbalibus etiam substantivis inde derivatis talia fieri²⁾; de compositis vero adiectivis praefracte nego. Omnino Graeci in adiectivis componendis simplicium vocabulorum formas integras servare solent, ne vocalium quidem mutationes admittentes, quibus Latina lingua utitur: consonas vero mediis stirpibus iniici ad hiatum videlicet evitandum, nemio probare poterit; et notissima illa ἀπάλαμυος (Hom. Il. V, 597.) et γάννυμος (Il. XII, 70. XIII, 227. XIV, 70. Od. I, 222.) pro γάννυμος (Od. XIII, 239. XIV, 182.), quae literari insitiam in terminatione assumserunt, prorsus aliam sequuntur rationem.

Ut ordinar a voce faciliore: ἐνηῆς ab ἡὕς deducitur, velut ab αὐχές, ποδώκης, de quo dixit Lobeck. ad Phrynic. p. 533. seqq³⁾, estque idem in terminatione

2) Conf. Lobeck. ad Phrynic. p. 84. et Paralip. p. 421.

3) Praeterea exstant apud Poetam: χαλκοβαρής, ολυρβαρές, ἀγκιθαθής, μεληθής, θυμηθής, quae a substantiis neutralibus βάρος, βάθος, ἥδος (Gl. I, 576.) ut repeatam, fere persuadet Bottmannus (Gramm. Graec. ampl. II. p. 365.), qua via accentuum etiam ratio facilius explicatur, quam a veteribus Grammaticis factum est ad Il. II, 764. Sed restat difficultas in voce μεληθής, quam veteres, qui in mediis etiam vocibus spiritus habebant, μεληθής vel μεληθής scripserunt. Ultima ratio Aristarchi videtur fuisse, si comparamus Schol. ad Il. IV, 346. et XVIII, 568. conf. Eustath. ad Il. V, 77. Sed ali⁹ Grammatici ψιλῶς scripserunt μεληθής, ut Etym. M. habet, causam addens: ἀρκετὸν τὸ μελι πρός τὸ ἐμφανίσας τὴν ἥδονήν, quae vis intelligeremus, nisi Hesychius haec præberet: μεληθής, μελιθής, ἥδοστον. διὸ καὶ ἐψιλοῦτο. παρήχθη γάρ παρὰ τὸ μέλι ἔνιοι δ', ᾧς μέλι ἥδον. διὸ καὶ ἐδάσσουν. Nisi fallor, ante Aristarchum ἡ παράδοσις præbebat μεληθής spiritu leni, quod Grammatici explicarunt mira ratione, vocem per paragogēn a simplici μέλι deducentes, quo non sine causa relecto. Aristarchus sive alias quispiam

metaplasimus, ac si a μῆτις derivantur ἀγνολομήτης, ποικιλομήτης, δολομήτης, quae Homerus habet, et αἰολομήτης, quo Hesiodus usus est (cf. Frigm. XXVIII. ed. Hal. p. 95.). Maior in significazione difficultas: ἐνηῆς, quo Homerūs utitur Il. XVII, 204. XXI, 96. XXIII, 252. 648. Od. VIII, 200. add. ἐνηεῖη II. XVII, 670., ubique est: comis, clemens, bonus, neque multum differe a simplici ζῆς, ηῦς, nisi quod illud ad animi indolem semper refertur, hoc vero vel de externa specie vel de animo dicitur. Abundanter igitur, ut dicunt, praepositio addita vel potius eius vis non satis aperta est. Jam scimus nos quidem similiter praefixam esse praepositionem in ἔμπλειος, ἐνελίγιος, ἐναυτίος quibus cum comparari possunt ἐπίεννος Il. XII, 422. et ἐπάξιος Pind. Isthm. 3, 62. Nem. 7, 89. ed. Dissen.; at quis non videt, haec omnia adiectiva relationem exprimere ad nōmen sive appositorum sive cogitatum, unde relativa adiectiva a recentioribus Grammaticis appellantur? Vox ἐνηῆς ad hunc numerum non pertinet, neque omnino habeo simile exemplum ex Homeri carminibus desumendum⁴⁾. Attamen dixerim, praepositionem ἐν in hac quoque voce vi intensiva esse additam; ut artiorem eius notionis ad animum relationem exprimat, velut in quibusdam linguae vernaculae dialectis praepositio ἐν adiectivis praefigitur: ἐνγύ, ἐντεβ, ἐνσχόη⁵⁾, quae cum Graeco ἐνηῆς prorsus convenient.

Quodsi in voce ἐνηῆς praepositio abundantiter est addita, ut vulgo dicunt, accentus quoque non retraci ratio patet. Constat enim, in iis vocibus compositis, quae περιττὴν ἔχου τὴν πρόθεσιν veteribus videbantur, velut ἐπιθουκόλος, ὑποδμῶς, καταθνῆτος, ἐναυτίος, accentum simplicis vocabuli non mutari⁶⁾.

Grammaticorum, spiritum mutandum censebat, ad adiectivum ἥδυς ultimam partem referens. At poterat vox ab ἥδος deduci, salvo spiritu leni, qui vetusta traditione confirmatus videtur. Quodsi μετηδής, Θυμηδής ab ἥδος derivantur, de ceteris nemo dubitaverit; et ἐμβειθής, quod Etym. M. a βειθός dicit, vel ad βειθω, vel id quoque ad βειθος referendum.

4) Schol. Eurip. Hec. 304. praeberet ἐμπρόθυμος, vocem serioris aevi, quam in lexicis vulgaribus non legimus.

5) Vid. Grimmius Gramm. Germ. II. p. 764.

6) Conf. Eustath. ad Il. XV, 144. ad Od. IV, 386. et Schol. ad Ioo. Odyss., ubi ad v. υποδμῶς legimus: παρέλκει η ὑπό, διαφυλάττει δὲ τὴν ἀστεῖαν.

Quare ἡγής non sine causa acutum in ultima servavit, ποδάκης vero in p-
multimam reiecit ex communi lege compositionis.⁷⁾

Transeo ad vocem ἀπηγής, quae neque ab ἡτούσι derivari potest, neque ex-
plicari ἀπο αἰνου, ut Eustath. dicit ad Il. I., 340. conf. Etym. M. s. v. Satis
frequens est ea vox apud Homerum Il. I., 340. XV, 94. 202. XVI, 35. Od.
XVIII, 380. XIX, 329. etc. et recte a Grammaticis explicatur: σκληρός, ὠμός,
χαλεπός, κακός, a quibus non multum distat Atticorum usus, quos τὸ ἀπα-
δευτον dixisse ἀπηγές, Eustathius observat.⁸⁾ Omnino vox ἀπηγής lucem
accipit a contrario προσηγής, quod Homerus et Hesiodus nondum habent, sed
Pindarus Doricam formam προσαγής praebet Pyth. 3, 52. 10, 64. Tum vo-
cem adhibent Herodot 2, 94. et Hippocrates⁹⁾ et alii, estque ea vario usu trita
a senioris aevi scriptoribus velut ab Orpheo in Hymnis et a sacrae scripturea
interpretibus. Bene explicat Hesychius προσηγής. καλόν, ἡδύ, ἐπιεικές, ἀγαθόρ,
πολὺν, χρηστόν. Quamquam in vocibus tam dubiis minime necesse est, re-
iecta vulgari originatione, novam proponi, sed abstinentium potius tali conatu:
dicam tamen quod sentio. Amplector enim eam rationem, quam inter ceteras
Etymol. M. praebet: ὁ ἡνίας μὴ εἴκων, τουτέστι σκληρός ἀπὸ μεταφορᾶς
τῶν ἔπιων τῶν δυσεγγίων. ac similiter Schol. ad Il. XV, 94. ὁ ἀποθεν τῶν
ἡνίων τῆς χρηστότητος. Crediderim igitur ἀπηγής et προσηγής a voce ἡνία
derivanda, quae neutralis forma in numero plurali frequens est apud Homerum,
femininum ἡνίαι (ἄνια) apud Pindarum et alios. Constat vero ἡνία s. ἡνίαι

7) Cum illis compositis adiectivis in ἡς, quae a substantiis et verbis deri-
vantur, velut περικαλλής, ἐπιφερής, comparari nequit ποδάκης; sed
cetera illa, quae supra attuli χαλκοβαθής, ἀγχιβαθής, μιλιδής ad sub-
stantiva relata, accentum in ultima tenere debeant, excepta anomala fe-
minini forma χαλκοβάθεια, quae ad simplex βαθής, ορεῖα recurrens,
ex lege Grammaticorum (δομής, ἀδομής, τραχής, ἀτραχής) accentum
retrahit. Neque cum voce ἀσαρής comparari potest ποδάκης, quia illud
cum terminatione simplicis integra accentum quoque servavit.

Ceterum scio, quae de accentu v. ποδάκης a Grammaticis disputata
sunt. Conf. Lobeck. l. c. et Lehrs Quaest. Epic. p. 162. Sed placuit,
nova quadem ratione difficilem quaestionem aggredi.

8) Apud Hesychium I., 448. extra seriem literarum legitur glossa ἀπηγής.
ἀπηγότος. Si sana est prima vox, crediderim ex Eustathio corrigendum
ἀπαιδευτος.

9) Conf. Dissen. ad Pind. p. 207. et Foesii Oeon, Hippocrat.

accepta terminacione τον s. τα deductum esse a prototypo simpliciore, quod sive ἡνη fuit, sive alio modo expressum, nihil equidem minor: sed necesse est tamē vōcem subiiciamus, ad derivanda ἀπηνής, προσηνής, quae vocalem & alia ratione abiicere non poterant. Restat altera difficultas in spiritu, quem mutatum in componendo non sine exemplis censeo; nam notissimae sunt Grammaticorum observationes de vocibus λεύκιτος, ἐπηλις, ἐπιστιον, ἀπηλιωτης, ἀντίλιος αὐτόδιον, quae, ut solent, ad ionicam dialectum referunt.¹⁰⁾ Ex his apud Homerum unum occurrit ἐπιστιον Od. VI, 265., sed addendum ἐπισταιμαι, cuius eadem est ratio.

Ceterum Passovius, a quo orsa est haec disputatio, ipse in derivanda voce ἐπηνη eandem viam iniit, quam nos in ἀπηνής secuti sumus, dicens illud ab ὑπό et ἥντια (ἥνη). Fortasse sunt, qui haec omnia per paragogen explicare malint a praepositionibus ἀπό, ὑπό:¹¹⁾ sed obstat προσηνής, quod ita derivari nequit; et quae apud Homerum a praepositionibus formata exstant ἀπιος, ἀντιος significationem localem retinent et simplicissima terminatione utuntur.

§. 2. Quaeritur de consonis insiticiis in syllaba articulari compositorum.

Quodsi recte negavimus, in voce ἀπηνής consonam ν inter duas vocales mediae stirpi inseri potuisse, sponte ducimur ad similem quaestionem, num in syllaba articulari compositorum, quae alterius vocabuli fine, alterius initio constat,¹²⁾ id Graecis licuerit, et quibus legibus ea res sit definienda.

Consonam ν ad hunc usum adhiberi, communis est Grammaticorum sententia, neque equideum negaverim; at contendō illud ν nusquam temere esse iniectum, sed ita tantum, ut alterutri voci adhaereat vel quadam analogiae specie adhaerere videatur.

Primum id probat τὸ στρογγυλὸν α, cuius formam alteram αν vocalibus saepius praeponi omnes sciunt. Non negaverim id ad hiatum evitandum esse factum, quanquam non omnia exempla, in quibus α solum ante vocalem occurrit, per illud digamma explicari possint;¹³⁾ neque magni pendo ἀμφασην

10) Eustath. ad Il. I, 197. V, 77. ad Odyss. VI, 265. Conf. Interpt. ad Greg. Cor. de dial. p. 399. et Lobeckium ad Aiac. v. 805.

11) Conf. Lobeck. ad Aiac. v. 931. p. 404.

12) Lobeckii haec verba sunt ad Phryn. p. 633.

13) Vid. Buttm. Gramm. Gr. ampl. II, p. 357. et Thiersch. p. 264.

(Hom. II, XVII, 695. Od. IV, 704.), in quo Buttmannus *av* ante consonam positum censet, quum illud μ euphoniae causa interponi posuerit, ut in φθιστρίβοτος, τεψίμβοτος, ἀμβοτος, quibuscum id bene comparat Thierschius p. 268. Sed formas *ava* et *vη*, quas in aliis vocibus reperimus, comparatae cum adverbio *ἄνευ*, luculenter ostendunt, consonam in stirpe τοῦ στεργάτοῦ μορίου fuisse, neque temere esse affixam; atque idem Buttmannus dixit Gram. Gr. p. 357. Comprobat hoc aliarum linguarum comparatio: etenim non modo in Latina lingua, sed etiam in Gothorum, Germanorum, Scandinavorum dialectis negativae particulae, et separabilis et inseparabilis, consonam habent et nonnunquam abiiciunt.¹⁴⁾

His exceptis, in Homericā copia nullam invenio vocem, quae in hunc censem referri debeat, excepta Θρινακίη, de cuius originatione non minus ambigitur, quam de situ insulae. Ita enim Eustath. ad Od. XI, 106. οἰοντὶ Τρινακίᾳ, ἐπεὶ τοῖα ἔχει ἄκρα, δὲ ἐστιν αὐλωτήσια. Similiter Etymol. M. οἰοντὶ Τρινακίᾳ τις οὐδα' conf. Etymol. Gud. et Hesych. s. v. Accedunt Romani poetae, apud quos Trinacia et Trinacris occurunt, et Geographi, inter quos Strabonēm solum afferant Lib. VI, C. 2., ita dicentem: Τρινακία μὲν πρότερον, Τρινακίς δὲ ὑστερον προσηγόρευθη, μετονομασθεῖσα εὐφωνέστερον. Recēpta igitur erat a veteribus haec derivatio, qua ab ἄνῃ Θρινακίᾳ deducebatur, vel si placet, ab ἄκρᾳ, electa consona ϱ . Nam qui Τρινακίᾳ scribebant, sāne eam originationem secuti sunt. Ac primum quidem apud Homerū non substantivum est, sed epitheton: Θρινακίη νῆσος (Od. XI, 106. XII, 127. 135. XIX, 275.), velut *Alaiη* νῆσος (Od. X, 135. XI, 70. XII, 3.), postea demum pro substantivo habitum. Deinde repudianda originatio, quam iam Stephanus Byzantius præbet p. 666. ed. Pined. ὅτι Θρινακίη δοτεῖ δημόλα; quod idem I. H. Vossio et aliis probatum erat. Ipsa vox θρῖναξ (Aristoph. Pac. 566.) utrum composita sit necne, nihil ambigam; si vero icet ludere in derivando, videor mihi in ea stirpem Latinæ vocis nanciscor. nactus observare.¹⁵⁾ Malint alii paragogicā syllabāν *vax* interpretari, quibus non re-

14) Conf. Grimm Gr. Germ. II, p. 775. III, p. 261.

15) Credibile est, hoc nomen non a Graecis inventum, sed indigenarum Siculorum fuisse proprium, siquidem urbem Θρινακα� in media insula sitam, nobilissimam omnium, quae non a Graecis fuerint conditae, Diodorus memoriae tradidit. — Ceterum græccæ voces νάκη (Od. XIV, 530.), νάκος,

pugno. Qui vero post Homerum ea voce usi sunt, sensim Θοιναχίν in Τοιναχίαν mutarunt, de origine vocabuli non cogitantes. Ceterum Homerus omnia composita a voce ἀκή format in τηλησ: ταταλησ, ταρνησ, πυρησ, νειχησ, ενησ, προησ, αμφησ, nunquam in hac stirpe terminatione ius utitur.

Ad absolvendam hanc quaestionem addam voces e Tragicorum fabulis προνώπιον, προνωπίς, quae speciem interpositae consonae prae se ferunt. Notissima sunt Homeri ἐνώπια παμφανόντα Il. VIII, 435. XIII, 261. Od. IV, 42. XXII, 121. anterior pars aedium in ipsis foribus, per quas atrium lucem accipiebat, sive parietes iuxta fores vel ex adverso positi: ab his discernit Hesychius προνώπια. τὰ ἔμπροσθεν τῶν πυλῶν, καθάπερ ἐνώπια τὰ ἔνδον, δπον αἱ εἰκόνες τιθένται: ultima verba nonnulli ad ἐνώπια retulerunt, de imaginibus in atrio positis cogitantes, Elmisius vero (ad Eurip. Bacch. 595.) ad προνώπια spectare putat, quia in vestibulo apud Graecos deorum patriorum simulacula steterint (coll. Soph. El. 1375.). Sane τὰ προνώπια sunt πρόθυρα sive πρόπυλα, quod docet praeter Baccharum locum Eurip. Hippolyt. 374:

Τροιζῆναι γυναῖκες, αἱ τόδι ἔσχατον οἰκεῖτε χώρας Πελοπίας προνώπιον.
Sed quum per vestibulum transeat in porticum, nemo non videt, ἐνώπια
et προνώπια facile confundi potuisse. Quare Tragici vocem ἐνώπια hac qui-
dem significatione non praebent,¹⁶⁾ sed semper προνώπιον dixisse videntur.
Itaque crediderim, voce ἐνώπια sensim oblitterata, προνώπιον eius locum obti-
nuisse et in formando hoc vocabulo Graecos, verae originis oblitos, illud ν ex
Homerica voce ortum reservasse, non sine aurium iudicio, quanquam analogiae quadam specie erant decepti. Eustath. ad Il. II, 643. suo more dicit:
προνώπιον, οὐ ἐγειλὲς τὸ προενώπιον (conf. ad I, 197.); sed nemo unquam
προενώπιον dixerat.¹⁷⁾ Ceterum ἐνώπια et προνώπια sive ab ὥψ, sive ab

κατωνάνη fortasse ad stirpem nac referenda sunt: nam νάκος proprie-
est, αἴγειον δέρμα μετά τριχῶν (Hesych.), pellis, quae capto animali
detrahitur, velut βοάγμα, τὰ τῶν βοῶν ἄγρειμα bene explicat Schol.
Il. XII, 22.; ac talia venando nacci sunt homines agrestes, qui tri-
dente in venatione uti poterant.

16) Aeschyl. Suppl. 146. faciem vocat ἐνώπια.

17) Exstat praeterea Bacch. v. 601. adiectivum προενώπιος:

δινή derivantur, perinde est. Similiter explicaverim adiectivum προνωπής, quod significat: primum, praecipitem, proclivem¹⁸⁾ Aesch. Agam. 234. Eurip. Alc. 143. 186. Androm. 720. Refero id ad obsoleum substantivum ἐνωπή, cuius dativus ἐνωπή adverbii loco legitur Il. V, 374. et accusativus per metaplasium formatus κατενώπα s. κατένωπα Il. XV, 320.; adde ἐνωπία, quod apud Aeschylum Suppl. 146. faciem significat, velut ὑπάπια partem faciei Hom. Il. XII, 463. et Eurip. fragm. Eurysth. I. Itaque προνωπής ex πρό et ὡψ formatum arbitror, non interposito ρ, sed aberrantibus Graecis ad vetustam vocem ἐνωπή, quae idem fere atque simplex ὡψ significat.

Iam transeo ad consonam δ, quam syllabae articulari inseri posse, sibi persuasit Buttmannus Lexilog. I, p. 126., incerta confirmans incertis seu potius falsis. Sed brevis hoc loco esse possum post doctissimam disputationem Lobeckii ad Aiac. v. 931. p. 402. prolatam. Quid enim? ἀλλοδαπός II. XVI, 550. Od. III, 74. etc. παντοδαπός Hymn. Cer. 402. Pind. Ol. 8, 26. a praepositione ἀπό derivemus, interposita consona? Ut taceam accentum et motio-
nem (conf. Od. IX, 36. Pind. Pyth. 3, 7. 4, 50. 254. Soph. fragm. Phaedr. I. Eurip. Hel. 532.), quae in compositis dubiis nonnunquam simplicium leges sequuntur;¹⁹⁾ optime quaerit Lobeckius (ad Aiac. p. 402.): quis vidit unquam vocabulum Graecum Latinumve praepostero ordine in praepositionem desinens?²⁰⁾

πώς προνωπίος

φαίνει πρός οἴκους τοῖς ἔμοις, ἔξω βεβύς;
ubi προνωπίος dici poterat de homine ad προνωπία stante, velut ἐνωπίος
δωμάτων: procul a domo remotus Med. 624. Suppl. 1042. Alc. 564.
et ἔξεδρος Hippol. 932. Iphig. Taur. 80., sed offendit in illo Baccharum,
loco Valckenarius (ad Hippol. 374.) non iniuria: quid eam? nonne lan-
guent verba πρός οἴκους τοῖς ἔμοις, quum modo dictum sit, stare illum
ad προνωπία, quae sunt pars aedium? Vide igitur, ne legendum sit
προνωπίος φαίνει πρός οἴκους τοῖς ἔμοις, id est εν προνωπίοις τῶν
ἔμων οἴκων.

18) Hesychius: προνωπής. προτεταμένος, προνενεκτάς, προτετής, έτοιμος,
πρόχειρος. — Ceterum in voce προνωπής sunt qui de πρηνής, pro-
nus cogitent, consonam ad primam partem referentes. Sed quomodo
prima syllaba corripi poterat?

19) Talia sunt αὐτομάτη, τηλυγέτη, διπλῆ apud Homerum et φρουδῆ
apud Tragicos.

20) Attamen nulla derivandi ratio tam inepta, quam non produxerint halu-

At ipse Buttmannus diu ante quam Lexilogum scribebat, in libris suis grammaticis ἀλλοδαπός, πανιοδαπός cum ποδαπός, ὑμεδαπός, ημεδαπός ad pronomina retulerat. Ceterum credo euidem, paragogicam esse syllabam δωπ; sed videtur cognata cum substantivis δάπεδον, ἔδαφος, velut in omnibus linguis et antiquis et recentioribus terminationes formantur e stirpibus vocabulorum.

Deinde Buttmannus ἐχθροδοπῆσαι Il. I, 518. ἐχθροδοπός Soph. Aiac. 931. Philoct. 1132. cum χαροπός (Od. XI, 610.) comparans, ab obsoleto verbo ὅπτῳ derivat, secutus Eustath. ad Il. I, 293. 518. Rectissime id refutat Lobeckius, paragogen in hac quoque voce animadvertis. Evidenter non dixerim, compositam esse vocem; sed crediderim tamen in illa fornanda Graecos de vocibus δοῦπος, δέδουπτα cogitasse, quarum simplicissima stirps δωπ in terminationem abiit, dudum omissa originis recordatione: ita elegantissime Sophocles ἐχθροδοπά dixit inimica verba et Homerus ἐχθροδοπῆσαι: maledicta iactare, obiurgare. — Restat πολυδίψιον Ἀργος Il. IV, 171., in quo explicando non minus laborabant veteres, quam Danaides in aqua haurienda, neque plus videntur profecisse.²¹⁾ Quum vero iam antiquis temporibus significatio eius vocis æque incerta fuerit atque derivatio, in hac quidem quaestione nulli est usui. Addam tantum, et Heynium ad Il. Tom. IV, pag. 590. et Ellendtium in Lexic. Soph. v. δίψιον hunc pleonasmum τοῦ δι improbare.

Denique consona insiticia habetnr x in adverbio μηκέτι, quod iam apud Homerum saepius occurrit. Venit mihi in mentem, ut in ea voce particulam κέ agnoscerem, inter μή et ετι facile interpositam. Sed nimis artificiosa haec ratio videtur, neque dubito, quin μηκέτι ad analogiam adverbii οὐκέτι formatum sit, velut προνώπια, προνωπῖς ex ἐνώπια, ἐνωπῆ orta vidimus.

Sed satis et temporis et spatii impendimus ad refutandos Grammaticorum errores, quos hodie nemo fortasse est, qui credat. At leguntur in Lexicis vulgaribus et pueris vel invitis inculcantur; quibus libris utinam tandem incerta ac dubia nolint inserere auctores!

cinantes veteres Grammatici! Erat olim Grammaticus, teste Eustathio (ad Il. XIII, 626.), qui κερδία explicabat διὰ τὸ κῆρος et σκιάδιον διὰ σκιάν.

21) Conf. Eustath. ad Il. I, 3. 451. IV, 171. Schol. ad IV, 171. et Strabonem potissimum VIII, 6.

§. 3. De originatione vocis ἀγκυλοχεῖλης. Recensentur exempla adiectivorum compositorum in ης primae declinationis desinentium, ex Homeri carminibus collecta.

Eruimus supra e vocabulis ἀπηγράψις, προσηγράψις simpliciorem formam vocis ἡνία, quales multas latere in compositis, et per se credibile est et exemplis potest demonstrari. Age accedamus ad aliam vocem difficultatem, in qua prototypon a vulgari usu remotum vel prorsus obsoletum reperisse mihi video.

Exstat Od. XIX, 538. ἀγκυλοχεῖλης et plurali numero ἀγκυλοχεῖλαι II. XVI, 428. Od. XXII, 302. Hesiod. scut. Herc. 405., qua in voce iam veteres habebant. Illud quidem quod Eustathio (p. 1068. 48.) difficultatem peperit: de aquilis non χεῖλος dici, sed ὄμματος, hodie neminem movebit: sed videntur veteres Grammatici de originatione inter se certasse, quod elucet ex Eustathii verbis: δῶρας ἀν καὶ παραχθείη ὁ ἀγκυλοχεῖλης, ἔχει ἀντιλογίαν. Nonnulli quidem a κῆλῃ derivabant,²²⁾ vocalem η in diphthongum ει mutatam putantes secundum dialectum Boeotorum: at refutabantur iam ab antiquis pleonasmio appositi γαμψώνυχες (II. XVI, 428.), neque illa τροπή idoneis exemplis adstrui potest. Paulo melius alii in Schol. ad II.: παρασύνθετον ἐκ τοῦ ἀγκυλοχεῖλος, unde corrigendum Etymol. M. 11, 23. σεσημείωται τὸ ἀγκυλοχεῖλης κακῶς δὲ σεσημείωται. οὐ γὰρ ἔστι σύνθετον ἀλλὰ παρασύνθετον.²³⁾ Non tam inepti erant illi, qui de terminatione vocis quaerebant: namū qua analogia a neutrali substantivo χεῖλος derivari potuit adiectivum primae declinationis ἀγκυλοχεῖλης? Haec reperi exempla a χεῖλος composita: αὐτοχεῖλέστι ληκίθοις Soph. Androm. fragin. VI., quod Hemsterhusius (ad Poll. X, 120.) correxit, eleganti coniectura αὐτολίθοισι scribens. De lectione aliis iudicium relinquō: sed vocem αὐτοχεῖλης probam censem et secundum legem formatam, velut ἰσοχεῖλης Xenoph. Anab. 4, 5, 26. Apollon. Anthol. Pal. VI, 105.; παχυχεῖλες ἀνδροί Leónid. Anthol. Pal. V, 206.; ubi παχυχεῖλες restituere voluit Reiskius; κοιλοχεῖλες (I. κοιλοχεῖλες) κινύβαλα Philipp. Anth. Pal. VI, 94.; ἐπιχεῖλη πόλιν Aristoph. Equit. 814., quae vox exstat etiam apud

22) Exstat ἀγκυλοχῆλαι καρκίνοι Batrachom. 296.

23) In usu fuisse formam ἀγκυλόχειλος, quae in antiquis Lexicis passim occurrit, pro certo inde colligi non potest; sed credibile id quidem est, et probabili coniectura eam vocem Crinagorae restinuit Salmasius Anthol. Pal. VI, 229. Conf. Jacobs, Not. Crit. p. 179.

Alciphronem et Themistium et Synesium, et simile est ὑπερχειλής, quod Lexicographi praebent, nescio unde desumtum; ἀρτιχείλης apud Hesychium,²⁴⁾ quod scribendum ἀρτιχειλής; nam videntur vel Grammatici vel ipsi scriptores in accentu horum vocabulorum errasse, ad Homericam vocem, cuius alia est ratio, respicientes. Formae in — χειλος terminatae, nisi fallor, post Christum natum ortae sunt, velut ipsum illud ἀγκυλόχειλος, de quo modo dixi, et βαρύχειλος Annian. Anth. Pal. XVI, 20., ὑπέρχειλος, quod Lexica praebent, ἀνθερόχειλος Tzetz. Posthom. 506.: sed nullum omnino reperi exemplum ad primam declinationem formatum.

Huic igitur difficultati ita succurrendum putabant Grammatici, ut ἀγκυλοχείλης ab ἀγκυλόχειλος deflecterent, non reputantes illi quidem, hanc formam recentissimam esse. Sed spectabant ad notissimam dicatalexiam adiectivorum in ος et ης, quae ex ipsius Homeri carminibus multis confirmari potest exemplis. Ita Poeta habet ἀκερσεκόμης Il. XX, 39. constans Apollinis epitheton, quod ab eo acceperunt ceteri: Hesiod. fragm. XXIX. Auct. Hymn. Apoll. 134. Pind. Isth. 1, 7. Nicomed. Anth. Pal. XVII, 56. Hymn. Apoll. ibid. IX, 525, 2. Orph. Lith. 394. Nonn. Dionys. X, 207.; nonnulli in ἀκερσοκόμης mutarunt Pind. Isthm. 1, 7. Pyth. 3, 14. conf. Anth. Pal. XVI, 72. Orph. Lith. 508. Alteram formam ἀκερσέκομος de Apolline habet Nonnus XV, 49., genitivum ἀκερσεκόμαο evitans; femininis et neutralibus saepius formam secundae declinationis apposuit X, 29.²⁵⁾ XI, 239. XIV, 232., quod terminationis causa facere debuit, ob id tantum vituperandus, quod constans Apollinis epitheton ad vulgarem usum detorquebat, velut ἀκερσεκόμης Βότρους XVIII, 12. ἀκερσέκομοτο τοκῆος XXV, 161.; eodemque modo voce ἀκερσεκόμης abutitur Auct. Epigr. Anth. Pal. XVI, 72. et Tzetz. Hom. 58. Cetera a κόμη composita Homerus omnia in ος format: ἀκρόκομος, ἵπποκομος, ἄμφικομος, ὑψίκομος, καλλίκομος, ἡῦχομος, quae omnia terminationem retinebant, si exceperis καλλικόμαν πλόκαμον Eurip. Iphig. Aul. 1067.²⁶⁾ et ἀκροκόμης, quod Pollux habet, fortasse errore

25) Addendum est hoc vocabulum Lexicis nostris.

25) H. l. et alibi est v. l. ἀκερσίκομοι, quam Dindorf (ad Steph. Thesaur. L. Gr.) restitui iubet.

26) Ita enim verba construenda sunt, neque pro feminino καλλικόμαν habendum, quod neque linguae usus patitur, neque ipsa loci sententia. Adde h. v. Lexicis.

Iapsus, et recentissimus quidam Epigrammatum auctor (conf. Steph. Thes. s. v.). Plura in *χομης* (*χομας*) exēntia præbent ceteri Epicis et Lyrici et Tragici et aliorum generum poetae: *χρυσοκόμης* Hesiod. Theogon. 947. de Dionysio, quod postea de Apolline potissimum dictum a Pindaro Ol. 6, 41. Isthm. 7, 32 Eurip. Suppl. 977. Iphig. Taur. 1202. Troad. 258. Scol. apud Athen. 15, 50. Orph. Hymn. 34, 9. et de Erote Anacr. apud Athen. 13, 72. Eurip. Iphig. Aul. 538. Altera forma *χρυσόκομος* utitur Mnasalk. Anth. Pal. VI, 264. Adde *άρδοκόμης*, quod Bacchi proprium fuit, Hymn. in Bacch. Anth. Pal. IX, 524, 2. Nonn. Dionys. XVI, 172., ad alios etiam transfertur deos et homines: Meleagr. Anth. Pal. XII, 164. 256. Orph. Hymn. 56, 2. Nonn. X, 426. XIII, 91. XVI, 172.*); sed audacissime Euripides *άρδοκόμων* φοίνικα dixit Iphig. Taur. 1062. Jon. 920., cui simile est, quod ipse habet, *καλλιθέαν πλόκαμον*; Epicis vero haec omnia in *χόμης* exeu-
tia non nisi diis et hominibus applicare solent, formis in *χομος* terminatis prōmiscue utentes. *Άρδοκομος* Nonnus habet XIII, 559. XV, 47. et si accentum genitivi servamus, XIII, 456.; adde Marianum Anth. Pal. IX, 668. *άρδοκόμων Αμαδρνάδων*. Iam accedunt *κισσοκόμης Αἰόνυσος* Hymn. Hom. 25, 1. *κισσοκόμας Σάτυρος* Macedon. Anthol. Pal. VI, 56. φοίξοκόμης *Παντί* Anyt. Anthol. Pal. XVI, 291. Neque tamen Epigrammatum scriptores ea lege prorsus tenentur, qua Epicos adstrictos vidimus; sed Euripi-
dis exemplo ad varias res haec alte sonantia epitheta transferunt, quod in tenui carminum genere magis etiam affectatum et recentioris aetatis indicium est: velut *κοσμοκόμην κτένα* dixit Philippus Anth. Pal. VI, 247. Bene igitur elegantissimus Meleager liberatus est pessima lectione *άρτικόμαν καρπόν* Anthol. Pal. XII, 127, 2., pro quo nunc legitur *άρτι κόμαν καρπόν*, conf. Jacobs. p. 760. Minus offendit in Rufini v. Anth. Pal. V, 19, 5. δενδροκόμης *Ἐρύμανθος*, quod vel antiquiori poetae concesserim.²⁷⁾ Correctione eget Philipp. Anthol. Pal. VII, 383. ubi invita Grammatica ἐρημοκόμης κόρση iungenda videntur, etiamsi Codex Pal. κόρση, Aldina κόρση habeat. Utrumque a corre-
ctore profectum est, et legendū *ἐρημόκομος*;²⁸⁾ nam quod apud Passovium

*) Similiter *χρυσοκόμης* de homine dixit Tzetz. Hom. 222.

27) δενδροκόμος Euripides habet Hel. 1107. et Aristoph. Nub. 280.

28) Mihi quidem locus ita constituendus videtur:

τῇ μὲν ἐρημόκομος καὶ χήρη κεῖται ὀδόντων κόρση.
nisi fallor alterius utrius adiectivi terminatio, in margine forte correcta,

legimus, nescio cuius inventum: ἔρημοιούης, εὲ ad tertiam declinationem formatum, id in voce κόμη novum prorsus et inauditum est, neque dubito vel Tzetzae Anteb. 354. ξανθόκομος restituere.²⁹⁾ Cetera, quae apud varios poetas legi, in κόμος exēunt omnia: χλωρόκομος, σπιαρόκομος, ψλόκομος, κατάκομος, apud Tragicos; οὐλόκομος, ἀγρόκομος, δπισθόκομος, δρακοντόκομος, ἐχιδνόκομος, ἀνθόκομος, ξυρθόκομος, apud Nonnum; δαφνόκομος, δξύκομος apud Anthologiae auctores; neque tamen dubium, quin horum quoque nonnulla alteram formam patiantur, velut δπισθούμαται, quod Pollux habet.

Alterum dicatalexiae exemplum similem a voce τέχνη: κλυτοτέχνης Ἡραίστορος II. I, 571. XVIII, 143. 391. Od. VIII, 286. Hymn. 19, 5.; comparandum est κακότεχνος δόλος II. XV, 14, quam vocem repetiit Automed. Anth. Pal. V, 129. conf. Philodem. ibid. 132. Accedit vox Pindarico spiritu digna: ἀριστότεχνα πάτερ Fragm. Paean. 6. Postea in hac quidem familia usu factum est, ut adiectiva fere omnia ος acciperent: πάνιτεχνος Aeschyl. Prom. 7. καλλίτεχνος Strabon. I. cap. 2. ειδεσίτεχνος Orph. Hymn. 32, 14., δμότεχνος Pseudo-Phocyl. 82. Damochar. Anth. Pal. VII, 206. et vulgaria illa ἄτεχνος, εὔτεχνος; substantiva terminatione ης discernerentur: χειροτέχνης Soph. Trach.

alteri corruptelam peperit. Ceterum κόρην pro capite dictum ab Aristotele Anthol. Pal. XVII, 9, 47.

29) Omnino ea heteroclyisia rarissima est, quanquam primo adspectu facilis videtur. Homeri vocem βαθυδίνης (Il. X, 73. Od. X, 511) ita mutavit Nonnus βαθυδίνεῖ (I. βαθυδίνεϊ) κόλπῳ dicens XXII, 2. et πολυδίνης V, 156. XIV, 208. Contraria est terminationis mutatio, qua auctor Lithic. v. 715. usus est in accusativo μελαγχοίην; nam apud Homerum Od. XVI, 175. μελαγχοῖης δξυτόνως scripserunt Grammatici, Atticam formam μελαγχοής comparantes (conf. Lobeck. Paralip. p. 256.); conf. εὐχοίες δέκα Od. XIV, 24. Sed in Homeris versu videtur olim accentus discrepantia fuisse: id quod ipsa docet Scholiastae nota, quam non addidisset, nisi in re dubia, et lectio veterum Edd. μελαγχοίης, quam Seberus in Lexicon suum retulit. Erant olim, nisi fallor, Grammatici, qui hunc nominativum ad primam declinationem reducebant: atque hos Grammaticos imitando secutus est Lithicorum auctor. Ceterum Homerus μελενόχοος habet Od. XIX, 246. — Nisi tam rara essent talia, Grammatici ἀγκυλοχειλῆς per heteroclysiā ab ἀγκυλοχειλῆς repetere potuissent, quo facto multas difficultates evitassent. Hodie equidem nullam probandam censeo heteroclysiā, quae non ex forma simplicis prototypi aliquatione derivari possit.

1003. Aristoph. Plut. 533. Appian. Mithrid. 92. Sed adiectiva in ος patiuntur heteroclisiam in γε tertiae declinationis, velut πολυτέχνεα κόσμον Orph. Arg. 587.; id passiva significatione a πολυτέχνης, quod activam vim habet, prorsus differt atque cum πολύτεχνος potius conferendum est, ut ἀτεχνής cum ἀτεχνος, quae non sine significationis discrimine dicuntur. Activa significatiōne παντοτέχνης pro πάντεχνος habet auctor recentissimi carminis Hymn. Orph. 10, 20.

Tertio loco ponam composita a χάρη (i. e. μάκη): μενέχάρη II. XV, 582. XIII, 396. XXIII, 419. XI, 122. 303. IX, 529. constanter a χάρη derivant veteres (conf. Eustath. ad Il. IX, 529.); sed dubitabant de altera forma μενέχαρμος II. XIV, 376., quem locum Zenodotus omiserat et Aristophanes spurium habuit: haerebant illi potissimum in sententia loci, ad augendam dubitationem obiter formam vocabuli notantes,³⁰⁾ cui nullus canon Grammaticorum fidem abrogat. Habet μενέχαρμος Nonnus Dionys. XX, 363. VIII, 219. et μενέχάρμης praebet Orph. Arg. 217. Accedat ἵπποχάρμης II. XXIV, 257. Od. XI, 259. Hesiod. fragm. XXVIII, XXXVII., de cuius originatione veteres dubitabant: Apollon. Lex. p. 366. οὗτοι χαίροντα ἵπποις ἢ ἐφ' ἵππων μαχόμενον, et similiter Schol. Od., Hesych., Etymol. M. Sed bene Meiringius³¹⁾ observat a substantivis neutralibus in μα exēuntibus nunquam derivari composita in γε primae declinationis. Qui inter nostrates de voce χάρη cogitabant, commoti videntur Pind. Ol. 1, 23., ubi Hieronem ἵπποχάρμαν βασιλῆα vocat, equis gaudentem s. deditum rei equestris at Pindaro ἵπποχάρμος nihil aliud est, quam ἵππης; et unde tandem χαλκοχάρμαι εἴνοι Pind. Pyth. 4, 77. χαλκοχάρμαν πόλεμον Isth. 5, 27. σιδαροχάρμαν Pyth. 2, 2. ἀκεραντόχαρμαν Alar. fragm. 76. melius derivari possunt, quam a χάρη? Frustra igitur obnititur Dissenius ad Pind. p. 184. Argumenti loco accedat ποιέχαρμος Asclepiad. Anth. Pal. V, 202., quod bene tuerit et a χάρη derivat Jacobsius (Not. Crit. p. 97.). Itaque ἵπποχάρμης quoque a χάρη ducendum est ac valet ἵππομαχος (Schol. II. 24, 257.). Repetiit vocem Aeschylus Pers. 29. 106. Ceterum vides, haec omnia in χάρης exēuntia composita ab Epicis non nisi virorum nominibus esse apposita, a quo usu discedunt Pindarus Isth. 5, 27. et Aeschylus Pers. 106., epitheta a dimicantibus ad ipsum certamen referentes.

30) Schol. ad I. II. τὸ μενέχαρμος οὐκ ὀλδερ δὲ ποιητής.

31) Dissert. de subst. copul. apud Homer. p. 26.

Haec exempla satis ostendunt, illam terminationis variationem in ος et ης, quam veteres Grammatici in v. ἀγχυλοχείλης observasse sibi videbantur, iam Homeri aetate in usu fuisse.

Sed apparet etiam, haec adiectiva in ης una cum substantivis similiter formatis, quae quidem apud Homerum exstant, omnia a femininis primae declinationis esse orta: quod ut clarius etiam perspiciatur, cetera huius familiae exempla ex Homeri carminibus collecta strictum attingam.

A δίνῃ deducuntur ἀργυροδίνης II. II, 753. XXI, 8. 131. βαθυδίνης II. X, 73. XXI, 143. 212. Od. X, 511.; comparetur ἡεροδίνης Anth. Pal. IX, 223.: per paragogen formatum est βαθυδινής II. XXI, 5. 603. Ab εὐρῇ, χαματεύραι II. XVI, 235. quod fortasse quispiam pro substantivo habuerit: cetera quidem quae collegi omnia ος habent: σύνευνος, πάρευνος, δυστάχευνος, δμευνος; sed feminini forma χαματευνάδες Od. X, 243. XIV, 5. illud quoque in adiectivorum numero retinet, atque exstat sane adiectivum (λέοντες) χαματεύραι Fragm. Ined. Orph. 32. Deinde ab ἥβῃ descendit πρωθήβῃς Od. VIII, 263. II. VIII, 518. Hymn. Ap. 450. Hymn. min. 6, 4 Apoll. Arg. i, 132. Dainag. Anth. Pal. VII, 438.; simile est ἀκρίβης Anth. Pal. VI, 71. XII, 124. Altera forma ἄκριβος exstat Theocr. Idyll. 8, 93; adde ἔξηβος, σύνηβος apud Tragicos. Α μελίν Homerus derivat ἔνημελίης, quod repetunt Hesiodus, Apollonius, alii, et simile est φερεμελίης Minnern. XI, 4. Λ μίτρη, αιοιμίτρης II. V, 707. ac similiter χαλκομίτρας Pind. Nem. 10, 90. χρυσομίτρας Soph. O. T. 209. χρύσομίτρης Anth. Pal. IX, 504, 32. Bacchi epitheton constans, quod ad alium usum adhibitum apud Athen. 4, 5. Tum a ποίη, λεχεποίης II. IV, 383.; neque dubito, quin Eustathius id epitheton II. II, 697. recte pro masculino acceperit; sicut si idem valet de Hymn. Ap. 224. Merc. 88.³²⁾, prorsus concidit Passovii femininum λεχεποίη, quanquam id formari potuit, velut πρωθήβῃ Od I, 431. et χειρὶ μεναίχμα Anth. Pal. VI, 84. Denique a χαῖτῃ descendit κυανοχαῖτης, quod Neptuni epitheton frequentissimum apud Homerum, repetitur ab Hesiodo, Pseudo-Orpheo, Nonno, aliis; ἵππιοχαῖτης λόφος II. 469.; et post Homerum haec familia admodum aucta est: comparentur βαθυχαῖτης, μελαγχαῖτης, εὐρυχαῖτης, ψυχαῖτης, χρυσοχαῖτης, ἐβροχαῖτης, βοτρυοχαῖτης, δασυχαῖτης,

32) Etenim Ὄγκιστος masculini generis est II. II, 506. Hymn. Merc. 190. et in Hymn. Apoll. 224. Stephan. Byz. v. Τευμησός non urhem, sed montem intellexit.

εὐχαίτης; neque dubito Orph. Arg. 1064. in v. Βαθυγαίτων accentum corrigeremus. Hisce omnibus adde substantiva λαβρούσιον II. XXIII, 479. ὑψηλόν O. I. 385. II, 85. αἰναρέτη II. XVI, 31. ἀκοίτης et παρακοίτης, ad quorum similitudinem Hesiodus ἐληκοῖται op. 527. et alii adiectiva finxerunt, ut Sophocles παγκοίτας, χαμακοίτης (nisi placet accentum mutare Trach. 1168.) et δροκοίτης, πυρικοίτης, ἀδρενοκοίτης Anthol. auctores. Denique proprium Πυραιήμης II. II, 848. analogiam praemonstravit multis adiectivis: κρατεραιήμας, εὐρωπαῖχμας apud Pindarum et φιλικήμας apud Aeschylum.

Hisce Homericis nonnulla nova addiderunt ceteri Epicis, summi poetae exemplum plerumque sequentes; plura procudit Pindarus, nova verba devolvens, ut Horatius inquit; multa Tragici carminibus suis tanquam lumina indiderunt, quae ridet facetissimus fastus Tragici insectator Nub. 335. ἔκατον γεφάλα Τυφᾶ proponens; atque Anthologiae auctores, qui nullum non imitantur poetam, hac quoque in re eleganti sua luxuria usi sunt. Sed ut supra monui, haec omnia Homerus a femininis primae declinationis derivat, nunquam a vocabulis secundae, velut Empedocles ἀλεξανέμας, κωλυσαρέμας protulit et Euripides λευκολόφας³³⁾, cuius formationis vestigia iam apud Aeschylum reperiuntur Sept. 115., ubi Dorica forma δοχμολοφᾶν ἀνδρῶν, quam ex coniectura Brunckius dedit sequentibus Schuetzio et Seidlero (de vers. dochm. p. 184.), confirmatur lectione cod. Florent. δοχμολοφᾶν. Talia non equideni omnino Graecae linguae abiudicaverim, sed Dorica censeo, Lyricis et Tragicis concedenda: apud Homerum quidem nullum video exemplum. At a neutralibus tertiae declinationis in ος desinentibus neque apud Homerum neque apud alium quemquam talia derivantur: quare constat ἀγκυλοχείλης a χεῖλος derivari non posse.

Redeo ad Grammaticorum παρασύνθεσιν, qua ἀγκυλοχείλης ab ἀγκυλόχειλος deducunt; contra eam sententiani iam supra monui, omnia in χείλος exeuntia recentissimae esse aetatis. Quin si vero sint, qui talia casu fieri existiment, gravius etiam proponam argumentum atque ostendam, talem vocem non modo non extare apud Poetam sed a neutrali χεῖλος ne formari quidem potuisse.

Quae derivat Homerus a neutralibus substantivis ἄλγος, ἄνθος, ἄχθος,

33) Hoc ultimum Lobeckius ad Aiac. p. 293. ab obsoleta forma λόφη derivari vult, eadem ratione usus, quam statim in v. ἀγκυλοχείλης initurus sum.

βάρος, βάρος, βέλος, βένθος, γλάγος, δέος, ἔγχος, εἶδος, ἔπος, ἔτος, ἥδος, θάρσος, κέρδος, κῆτος, κάλλος, κῦδος, μέρος, μῆδεα, μῆκος, νέφος, πένθος, πλῆθος, σθέρος, τέλος, ψεῦδος plurima composita, omnia in ἡς tertiae declinationis formata esse, sciunt qui illa carmina strictim attigerunt³⁴⁾. Quia tandem ratione a χείλος ἀγκιλόχειλος? In uno tantum vocabulo Homerus analogiam deseruit, εὐτείχεον Τροίην dicens Il. I., 129. VIII., 241. II., 113. etc., semel secundum legem εὐτείχεα XVI., 57. in quo Grammatici accentum mutare nolebant ob metaplasmi speciem. Conf. Lehrs Quaest. Epic. p. 149. In τ. εὐτείχεος vetustissimam videmus formandi rationem, ad genitivum substantivi referendam: vulgari modo Pindarus dixit εὐτείχης, μελανοτείχης; addit Anthol. XVII., 214. Θεοτείχεα Τροίην, ubi scribendum Θεοτείχεα. Sed neque a τεῖχος εὐτείχος derivare poterat Homerus, ut Eustathius inepte refert ad Il. XVI., 57, neque a ξίφος, ἄξιφος, quod miror Grammaticum in Schol. ad l. Il. protulisse, quam ab Homeri usu ea vox prorsus abhorreat; et καλλίφραδος, quod olim ἱερεύεται pro καλλιβλέφραδος Eurip. Ion. 189., vox nihili est, quam non debuit recipere Passovius.

Neque tamen nego, esse quaedam exempla contra analogiam formata. Frustrum difficile est δξιόμυσον ἔθνος Aesch. Eumen. 366., quod qui a μισῷ derivant, non multum lucrantur; idem poeta secundum analogiam dixit παντομισῆ κνώδαλα ibid. 644. Vocem μελανόστεφρος ε fragm. Aeschyli (404.) apud Schol. Apoll. 4, 1348 protraxit Schneiderus, ubi μελανοστεφρῶν scribendum censeo, nisi alius certior locus in promptu est. Sed mira est vox εὔειρος s. εὔερος Sophoc. Trach. 675. Aristoph. Av. 121. Leonid. Tarent. Anth. Pal. VII., 657., de cuius media syllaba accurate monuit Lobeck. ad Phrynic. p. 146. ad Aiac. p. 353. conf. Ellendt. Lex. Sophoc.: sed haereo in terminazione, quam Grammaticorum consensu firmatam video. Deinde φιλόνεικος non modo Pindarus praebet Ol. 6, 19. sed in prosant etiam orationem venit Plutarch. Sull. c. 15., quamquam πολυνεικής adiectivum e poeta quodam affert Schol. Il. XVI., 57., accentu a proprio nomine Πολυνεικῆς direntum. Tragici quidem in hac familia analogiam sequuntur: πολυνεικῆς Aesch. Sept. 815 (839) ἀμφινεικῆς Aesch. Agam. 687. et Soph. Trach. 104. unde Hesychius, libris suis deceptus, ἀμφινεικος affert. Fortasse dialectus Dorica vel Aeolica tales formas magis ada-

34) ηλεής, ηλής quis non mavult ab ἐλεήσαι ducere, quauis ab ἐλεος quod semel apud Homerum Il. XXIV. 44. occurrit?

mauerat quam ceterae. Hermannus (El. doctr. metr. p. 642.) μετάχομενος ita defendit: „non ausim formam μεταχόμενος propterea, quod alibi non invenitur, reiicere. Quid enim obstat, quin a μετόδος ducta censeatur?“ Concedo id in carmine Aelico, sed de Attico scriptore et de Epicis vetustioribus dubito. Recentiores Epici talia procuderunt, velut Nonnus φιλόσυμηρος Dionys. 13, 272, et quod Lexica non habent ἐύσυμηρος ibid. 7, 332. Nonno longe vetustior Diodorus Zonas πολυστέλεχον παλίοντον protulit, Dorica dialecto usus Anthol. Pal. IX, 312. et Apollonidas πολυγλεύκον βότρων Anthol. Pal. VI, 238. quod comparare licet cum Homericō ἀδενήσ Od. IV, 489. Adde e sordibus infimae Graecitatis εὔστηθος Tzetz. Posthom. 470.³⁵⁾ Ceterum e Dorica vel Aeolica dialecto haec formandi ratio in Macedonicam transire poterat, cui πεντάτευχος addicendum. Vides quam pauca exempla analogiae certissimae aduersentur, quorum plura recentia sunt, nonnulla fortasse e dialectis deponita, reliqua obscuris de causis contra vulgarem legem efficta. Iure igitur vocem ἀγνολόχειλος non modo Homerī aetati, sed omnino vetustioribus auctoribus denegavimus.

Quodsi Homerus non potuit ἀγνολόχειλος formare, cadit Grammaticorum παραστίνθεσις, atque omnino a neutrali χεῖλος ἀγνολοχεῖληs derivari nequit: concludamus igitur necesse est, fuisse olim in dialectis alteram formam simplicis χεῖλος, a qua commodius ἀγνολοχεῖληs deduci potuerit. Iam quin demonstratum sit, omnia huius generis composita apud Homereū e femininis orta esse, formam ή χείλη ponere cogimur, e qua secundum analogiam supra dictam ἀγνολοχεῖληs legitime ortum est.

Bene nobis succurrit Eustathius, qui ad Il. I, 171, postquam docuit ἄφενος, τάριχος, σπάτος et masculini et neutrius generis esse, ita pergit: πολλὴ δὲ καὶ ἐν ἄλλοις ή διφρόνησις, ὡς καὶ ή νείκη δηλοῦ καὶ τὸ νεῖκος καὶ ή δίψη καὶ τὸ δίψος καὶ ή βλάβη καὶ τὸ βλάβος. Addantur plura huins variationis exempla: πάθος et πάθη, στέγος (τέγος) et στέγη, ἄνθος et ἄνθη, σκεῦος et σκεῦη, σπάθος et σπάθη, πλάδος et πλάδη; accedunt quae a verbali origine magis remota sunt νάτος et νάτη, νάκος et νάκη, γλίπρος et γλίπη,

35) Hermannus H. Orph. 51, 7. pro πολύπενθοι scripsit πολυπενθεῖς: si quis malit vulgatam tueri, facile in illo carmine alia citerioris Graecitatis indicia deprehenderit. Pro βαρύπενθος, quod codd. habent Philipp. Anth. Pal. IX, 254., Scaliger βαρύπενθης scripsit, alii malunt βαρύπονθος.

χειρίς et *λατίρη*. Cuidam etiam *χειλή* pro *χεῖλος* antiquitus dictum sit, prae-
sertim quoniam *χηλῆ* cognatum videatur, utraque voce a stirpe verbi *χαίνω* vel
χάσκω, quae *X A Ω* fuit, originem ducente? Ac si quis forma *νείκη* uti
vulnus ad derivandum adiectivum *φελδνεικός*, facile equidem assentiar.

S. 4. Explicantur voces Hesiodiae ἀερσιπότης, ἀερσιπότητος.
Quaeritur, num adiectiva e duobus verbis formari potuerint.

Canon Grammaticorum de accentu vocis *λαθικής*
refutatur.

Homerus a πέτραις derivat vel secundum primam declinationem ὀκυπέτης
Il VIII, 42. XII I, 24. ὑψιπέτης Il. XIII, 201. 219. XIII, 822. Od. XX, 243,
vel per paragogen ὑψιπέτηες³⁶⁰ Il. XXII, 308. Od. XXIV, 538. Fuisse non-
nullos, qui ὑψιπέτης scriberent, contractūm censentes nominativum, ut τιμῆς
ex τιμήεις, memoriae tradiderunt Schol. et Eustath. ad Il. XII, 201. conf. Etym.
M. s. v.: sed iure recepta est Aristarchi ratio, cui adstipulantur Pindarus Pyth.
3. 105. ὑψιπέτην ἀνέμων et Sophocles Fragm. Oenom. IV. αἰετὸς ὑψιπέτης.
Repetunt ὀκυπέτης Sophocles, Apollonius Rhod., Archias, Nonnus, et ὑψιπέτης
idem Nonnus saepius dixit.

Ab his discernuntur et accentu et declinatione ea, quae a πέτραι deducenda
sunt, velut διέπετης, πάλιμπετές apud Homerum, προπετης apud Pindarum,
χεμαπετης apud Pindarum, Aeschylam, Euripidem, εὐπετης, δυξπετης apud
Herodotum et Sophoclem; in quo discrimine notando tam diligentes erant Gram-
matici, ut mirer Apollonidam hanc legem neglexisse Anth. Pal. VI, 239. τηλο-
πέτης ἀγέλης, ubi τηλοπετεῦς scribendum, et IX, 287 ὑψιπέτη ταρσόν, quod
non facile ad alteram familiam traduxeris.

Aliam formandi viam init Hesiodus: ἀερσιπότης, quod sive a ποτᾶσθαι
ducimus, sive a ποτή, coniunctae sunt in ea voce duorum verborum notiones,
et tollendi et volandi: accedit quod facilis erat confusio illorum, quae a πίνειν
derivantur, et substantivorum et adiectivorum, quālia post Homerū οἰνοποτῆρας
Od. VIII, 456. plura protulerunt omnium aetatum scriptores: σινιπότης, προπό-
της, οἴδιπότης, οἰνοπότης, γαλακτοπότης, γλευκοπότης, ζωροπότης, θροπό-
της etc. Itaque prudenti consilio eam formandi rationem Homerus evitavit;
sed Hesiodia vox non modo placuisse videtur recentioribus, velut Nonne

360) Velut βαθυδύνης et βαθυδυνήεις, quae S. 3. notavimus.

Dionys. 2, 22. 12, 97. et Agathiae Anth. Pal. V, 299., sed impulit etiam Nonnum, ut similem procuderet ἀκροπότης 14, 108. 189., quod addendum Lexicis vulgaribus.

Quarta ratio est apud eundem Hesiodum ἀερσιπότητος Op. 775., quod per paragogen ab ἀερσιπότης Grsmmatici derivant: audio eidem, sed verbalem originem magis etiam apertam video, comparans ὑψιπότητος Nonn. 5, 296. 17, 152. 22, 50. Ceterum Nonnus illam quoque formam in deliciis habuit 2. 483. 6, 7. 12, 190. 33, 86., velut semper recentiores improba cupiditate arripiunt, si quae forte a vetustioribus minus bona prolata sunt: atque in usu poetarum eam vocem fuisse Eustathius docet ad Il. III, 327.

Denique vitium auxit novo quodam modo Quintus Cal. 2, 211. 6, 49. ἀερσιπέτης dicens, quod a duobus verbis derivare nemo facile dubitaverit: videtur huic poetae Homerica illa ἀνυπέτης et ἀερσίποδες obversata esse, ut ab utroqne partem demens, novam vocem non probam procuderet: ac nescio an Hesiodus quoque, qui nonnulla praebet vocabula ab Homerica simplicitate remota, fallaci analogia deceptus sit.

His coimotus sum, ut quaererem, num omnino Graeci e duobus verbis nomina composuerint³⁷⁾; atque inveni: tales voces apud Homerum nullas, apud alios auctores rarissimas esse, vel falsa analogiae specie, vel recentiorum temeritate, vel Comicorum audacia prolatas.

Ab ἔγειρω et βοῆ Nonnus in Paraphr. Evang. Jo. derivavit ἔγερσιβότης voce excitans, quod debuit ἔγερσιβόας dicere, velut κοκκοβόας ὄρνις gallus vocatur Soph. fragm. inc. CV. et δρθροβόας apud Athen. 3, 54. p. 98. e. Conferenda praeterea Τηλεβόας, δένυβόας, μιξοβόας, καλλιβόας, χαλκοβόας, μελτόβόας, ηδυνβόας, λριθόας, βαρυνβόας, quae unica est huius familiae terminatio, exceptis verbalibus (περιβότης Soph. Oed. Tyr. 192.), quorum specie Nonnus deceptus est.

Inter haec ab aeolico futuro ἔγερσω composita, quae mirum in modum recentioribus placebant,³⁸⁾ olim circumferebatur vox malae notae ἔγερσιγανής Anth. Pal. VI, 5, 5., ubi duduim correctum ἔγερσιφανή.

37) Latini habent talia: delenificus, horrificus, terrificus, sed pleraque in hac una familia.

38) Conferenda sunt ἔγερσιβροτος, ἔγερσιγελως, ἔγερσιθέατρος, ἔγερσι-

Iam procedant ex Orphicorum copia ἀεξίτροφος Hymn. 51, 17. αὐξίτροφος ibid. 12. et 10, 17., quae si quis a τροφῇ legitimate derivari censeat, comparens φερέσβιος, ζείδωρος, concedam libenter: nam in promptu est certius citerioris Graecitatis documentum αὔξιθαλής Hymn. Orph. 26, 3. 40, 10. 56, 6. 67, 5. quod facere non possumus, quin ab αὔξειν et θάλλειν ducamus.³⁹⁾